a) χρόνον οὐ βραχὺ est vera lectio, ut patet ex vetustioribus codicibus, et etiam ex contextu. — b) Cf. Ioan, xix, 27.

praedicandum in universo mundo Evangelium, profecti essent, naturali obitu terram reliquit.

Porro etiam scriptio tradidere quidam ea quae tempore illo circa ipsam facta sunt prodigia, et omnis fere terra quae sub caelo est, pausatioris eius annuam memoriam festive celebrat, paucis locis exceptis, ex quibus unus ille est, qui hanc a Deo custoditam Thessalonicensium metropolim circumdat. Quid ergo? Negligentiae vel segnitiei praedecessores nostros condemnabimus? Absit nos hoc dicere aut tantum cogitare, quandoquidem omnium soli certa lege illud eximium suae patriae reliquere decus, scilicet, quod non solum sanctorum domesticorum, verum etiam eorum fere omnium, qui pro Christo decertarunt, memorias spiritualiter agimus, synaxibus orationibusque nosmetipsos Deo familiares reddentes. Non ergo in negligentiam vel socordiam lapsi sunt; sed cum ea quae ad Virginis consummationem pertinent, qui tunc adsinerunt, accurate quidem, ut dictum est, descripsierint, quidam vero ex maleficiis qui postea exstiterunt haereticis, propriis zizaniis immissis, scripta depravarint, propterea Patres nostri hujusmodi scripta, utpote catholicae Ecclesiae minime consonantia, respuerunt, atque exinde apud illos oblivio ipsam festivitatem exceperit. Et nolite mirari, haereticos scripturas corrupisse audientes, quandoquidem et in divi Apostoli epistolas et circa ipsa sancta Evangelia talia perpetrasse temporum decursu deprehensi

πανένδοξος αὐτη και θεοτόκος¹ παρθένος τὴν γῆν² φυσικῶν τέλει κατέλιπεν.

Τοιγαροῦν και γραφῇ³ παραδεδώκασί τινες⁴ τὰ γεγενημένα⁵ θαύματα κατὰ γρόνον ἔκεινον⁶ περὶ αὐτὴν⁷, και πᾶσα σγεδὸν ἡ ὑπ' οὐρανὸν τὴν⁸ τῆς ἀναπάντεως αὐτῆς ἐτήσιον μνήμην ἐρταστικῆς ἔγουσιν⁹, πλὴν ὀλίγων τόπων, εξ ὧν εἰς ἐστιν, δι περὶ¹⁰ τὴν θεοφύλακτον τεύτην τῶν Θεσσαλονικέων μητρόπολιν¹¹. Τί οὖν; Ἀμελείας η ῥαθυμίας τῶν πρὸ ήμῶν καταψήφισμάθ¹²; Μή γένοιτο ήμᾶς¹³ τοῦτο¹⁴ φάντα¹⁵, η¹⁶ και μόνον λογίσασθαι, διπου γε μόνοι¹⁷ τῶν πάντων τοῦτο¹⁸ δη τὸ ἔξαιρετον¹⁹ τῇ²⁰ ἔκατον πατρίδι νομοθετικῆς²¹ καταλελοίπασι, λέγω δη τὸ²² μη μόνον τῶν ἐγχωρίων ἄγιων, ἀλλὰ και τῶν ἐπὶ γῆς πάντων σγεδὸν²³ ὑπὲρ Χριστοῦ διηγηθεῖσιν²⁴ τὰς μνήμας πανηγυρίζειν πνευματικῶς, συνάζεσι τε και προσευχαῖς οἰκειοῦντες ἔκατον²⁵ τῷ Θεῷ. Οὐκ ημέλησαν²⁶ οὖν²⁷ η ἐραθύμησαν²⁸, ἀλλ' ἐπειδὴ φυλακήθως μὲν οἱ²⁹ τηνικαῦτα παρόντες³⁰, ὃς εἴρηται³¹, τὰ περὶ τῆς τελειώσεως αὐτῆς ἀπεγράψαντο³², τινὲς δὲ τῶν εἰς ὕστερον κακουργῆν³³ αἱρετικῶν τὰ ἔκατον ἐμβαλόντες³⁴ ζιζάνια³⁵, ἐστρέβλωσαν τὰ συγγραφέντα, τούτου χάριν οἱ πατέρες ήμῶν, ὃς ἀναρμοδίων³⁶ τῇ³⁷ καθολικῇ³⁸ Ἐκκλησίᾳ³⁹, τούτων ἀπέσχοντο⁴⁰, κάντεύθεν λήθη⁴¹ παρ'⁴² αὐτοῖς⁴³ και τὴν ἐρτὴγην ὑπεδέξατο⁴⁴. Καὶ⁴⁵ μη θαυμάσῃτε περὶ⁴⁶ τοῦ διαφθισται⁴⁷ τὰς γραφὰς ἀκούοντες τοὺς αἱρετικοὺς, διπου γε⁴⁸ και εἰς τὰς τοῦ θεοφύρου ἀποστόλου ἐπιστολὰς και περὶ αὐτὰ τὰ ἄγια⁴⁹ εὐαγγέλια τὰ παραπλήσια⁵⁰ κατὰ καιροὺς⁵¹ δράσαντες ἐφοράθησαν⁵². Ἀλλ' οὐ⁵³ διὰ τὴν ἔκεινον θεομίσητον δολιότητα τὰ⁵⁴ τῆς ἀληθείας γράμ-